
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 21.04.2017 № 1190 

 

г. Магадан 

 

О мерах по укреплению пожарной безопасности в летний период и 

обеспечению охраны от пожаров лесов, расположенных в границах 

муниципального образования «Город Магадан» 

 

В соответствии с Лесным Кодексом Российской Федерации, статьей 19 

Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

июня 2007 г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в 

лесах», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 

2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», в целях своевременного 

принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечения 

эффективной борьбы с ними, а также в целях защиты жизни и здоровья 

населения на территории муниципального образования «Город Магадан», 

руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т :  

 1. Утвердить состав пожарной комиссии города Магадана для 

осуществления контроля за выполнением противопожарных мероприятий и 

организацией тушения лесных пожаров согласно приложению. 

 2. Запретить проведение неконтролируемого выжигания сухой травы и 

сельскохозяйственных палов на землях, находящихся в собственности 

муниципального образования «Город Магадан», непосредственно 

прилегающих к лесным массивам.  

 3. К началу пожароопасного периода проводить следующие 

противопожарные мероприятия: 

3.1. Объединенной территориальной администрации поселка Сокол и 

поселка Уптар мэрии города Магадана: 



  2 

 

 

3.1.1. До 01 апреля каждого года корректировать паспорта населенных 

пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров в соответствии с Правилами 

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г.  

№ 390 «О противопожарном режиме». 

3.1.2. Обеспечивать проведение мониторинга защитных 

противопожарных полос по периметру населенных пунктов. При 

необходимости принимать меры по их обновлению. 

3.1.3. Принимать меры по приведению территорий населенных пунктов 

в пожаробезопасное состояние.  

3.2. Департаменту строительства, архитектуры, технического и 

экологического контроля мэрии города Магадана обеспечивать 

осуществление муниципального лесного контроля в области использования и 

охраны лесных участков, а также определять в муниципальных заданиях: 

3.2.1. Муниципальному бюджетному учреждению города Магадана 

«Магаданский городской лесхоз» проведение мониторинга пожарной 

опасности в лесах, расположенных на землях муниципального образования 

«Город Магадан», при необходимости производить их противопожарное 

обустройство, создавать резерв горюче-смазочных материалов, продуктов 

питания и средств пожаротушения, приводить в готовность технику и 

инвентарь. 

3.2.2. Муниципальному бюджетному учреждению города Магадана 

«Комбинат зеленого хозяйства», муниципальному  бюджетному учреждению 

города Магадана «Городское эксплуатационно-линейное управление дорог» 

выделять технику (бульдозер, самосвал) для проведения мероприятий по 

противопожарному обустройству.   

4. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм 

собственности, имеющим в своем ведении трубопроводы, линии 

электропередач, линии связи, дороги, строения, и иные объекты 

жизнеобеспечения, расположенные в лесной зоне муниципального 



  3 

 

 

образования «Город Магадан», либо примыкающие к ней к началу 

пожароопасного сезона проводить следующие мероприятия: 

4.1. Трассы и охранные зоны трубопроводов, линии электропередач и 

связи, обочины и охранные полосы вдоль дорог, территории, прилегающие к 

строениям и объектам, очищать от сухой растительности, пожнивных и 

порубочных  остатков, валежника, мусора и других горючих материалов на 

полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделять лес 

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра 

или иным противопожарным барьером. 

4.2. Деревянные мачты, столбы линий электропередач и связи в сухих 

местах окапывать в радиусе 1 м. 

4.3.  Рекомендовать собственникам, владельцам, пользователям, 

арендаторам земельных участков, земель сельскохозяйственного назначения, 

руководителям сельскохозяйственных предприятий (организаций) 

независимо от форм собственности обеспечивать меры противопожарной 

безопасности в соответствии с п. 4.1. настоящего постановления. 

5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм 

собственности, имеющим технику, пригодную для тушения лесных пожаров 

(бульдозеры, пожарные машины, автоцистерны, водовозки и др.), выделять 

ее для ликвидации, тушения пожаров и проведения, связанных с ними 

аварийно-спасательных работ. 

5.1. Рекомендовать гражданам и юридическим лицам при 

осуществлении рекреационной деятельности в лесах, расположенных на 

муниципальных землях, в период пожароопасного сезона устройство мест 

отдыха, туристских стоянок и проведение других массовых мероприятий 

согласовывать с муниципальным бюджетным учреждением города Магадана 

«Магаданский городской лесхоз» (далее – МБУ «Лесхоз»), при условии 

оборудования мест для разведения костров и сбора мусора на используемых 

лесных участках. 



  4 

 

 

6. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Магадану оказывать содействие МБУ «Лесхоз» в 

организации тушения лесных пожаров в рамках имеющихся полномочий. 

7. МБУ «Лесхоз»: 

7.1. Обеспечивать информационное взаимодействие между 

диспетчерской службой МБУ «Лесхоз» и региональным пунктом 

диспетчерского управления  Магаданского областного государственного 

бюджетного учреждения «Северо-Восточной базы авиационной и наземной 

охраны лесов» при обнаружении (получении сообщений) очагов возгораний, 

возникших на территории муниципального образования «Город Магадан», в 

соответствии с действующим законодательством. 

7.2. Обеспечивать информационное взаимодействие между пунктом 

диспетчерского управления МБУ «Лесхоз» со службой оперативного 

обеспечения Федерального казенного учреждения «Центр управления в 

кризисных ситуациях Главного управления  МЧС России  по Магаданской 

области». Организовывать взаимодействие при поступлении сообщения о 

лесном пожаре в лесах на землях муниципального образования «Город 

Магадан». 

  8. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана» 

(далее –  МКУ «УГОЧС мэрии г. Магадана»): 

8.1. Проводить комплекс профилактически-агитационных мероприятий 

среди населения по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах. 

9. Руководителям отраслевых (функциональных) органов мэрии города 

Магадана, осуществляющим работу с несовершеннолетними, обеспечить 

информирование последних о соблюдении Правил пожарной безопасности в 

лесах.  

10. Руководителям организаций независимо от форм собственности, 

расположенных на территории муниципального образования «Город 



  5 

 

 

Магадан», объединенной территориальной администрации поселка Сокол и 

поселка Уптар мэрии города Магадана: 

10.1. Организовывать проведение субботников по очистке от горючих 

отходов (мусора, тары, сухой травы и т.д.) территории населенных пунктов, 

предприятий, а также участков, прилегающих к производственным зданиям, 

жилым домам, дачным и иным постройкам. Организовывать вывоз горючих 

отходов (мусора) на специально отведенные площадки (свалки, полигоны), 

исключив его сжигание. 

10.2. Освобождать противопожарные разрывы и дороги между 

зданиями от складируемого оборудования, тары, несанкционированных 

стоянок автомобилей и гаражей. 

10.3. Обеспечивать условия для беспрепятственного подъезда к 

водоисточникам противопожарной и аварийно-спасательной техники. 

11. Рекомендовать муниципальному унитарному предприятию 

города  Магадана «Водоканал», руководителям организаций независимо от 

форм собственности, имеющих в собственности, хозяйственном ведении 

или оперативном управлении источники противопожарного 

водоснабжения, до 25 мая каждого года: 

11.1. Подготавливать источники противопожарного водоснабжения к 

бесперебойной эксплуатации в весенне-летний период. 

11.2.  Принимать меры по ремонту и восстановлению неисправных 

пожарных гидрантов.  

11.3. Проводить регулярный осмотр источников противопожарного 

водоснабжения в целях проверки исправности и обеспечения 

беспрепятственного подъезда к ним. 

12. Рекомендовать собственникам помещений в многоквартирном 

доме, осуществляющим непосредственное управление, товариществам 

собственников жилья, либо жилищным кооперативам или иным 

специальным кооперативам, управляющим организациям: 

12.1. Очищать от посторонних и горючих предметов чердачные и 



  6 

 

 

подвальные помещения, помещения электрощитовых, лифтерных, пути 

эвакуации, места общего пользования в подведомственных зданиях, а также 

участки между жилыми домами. 

12.2. Принимать меры по соблюдению на их территориях 

строжайшего противопожарного режима. 

12.3. Закрывать свободный доступ в чердачные, подвальные и другие 

технические помещения.  

12.4. Проводить остекление окон чердачных и технических этажей. 

12.5. Организовывать систематическую работу по обучению 

сотрудников предприятий мерам пожарной безопасности. 

12.6. Совместно с отделом МКУ «УГОЧС мэрии г. Магадана» 

организовать доведение до населения мер по предупреждению пожаров и 

первичных мер пожарной безопасности. 

  13. Рекомендовать владельцам частных (дачных) домов устанавливать 

у каждого строения емкость (бочку) с водой объемом не менее 200 литров 

или иметь огнетушитель. 

14. Признать утратившими силу следующие постановления мэрии 

города Магадана:  

14.1. От 03 апреля 2015 г. № 1303 «О мерах по укреплению пожарной 

безопасности в летний период и обеспечению охраны от пожаров лесов, 

расположенных на землях муниципального образования «Город Магадан». 

14.2. От 15 апреля 2015 г. № 1433 «О внесении изменений в 

постановление мэрии города Магадана от 03.04.2015 № 1303 «О мерах по 

укреплению пожарной безопасности в летний период и обеспечению охраны 

от пожаров лесов, расположенных на землях муниципального образования 

«Город Магадан». 

14.3. От 15 мая 2015 г. № 1847 «О внесении изменений в 

постановление мэрии города Магадана от 03.04.2015 № 1303 «О мерах по 

укреплению пожарной безопасности в летний период и обеспечению охраны 



  7 

 

 

от пожаров лесов, расположенных на землях муниципального образования 

«Город Магадан». 

 15. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

  16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Бондаря И.В. 

  

 

  И.о. главы  муниципального образования 

«Город Магадан», мэра города Магадана                                 А. Малашевский 



  8 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением мэрии 

    города Магадана 

от  21.04.2017 № 1190  
СОСТАВ 

 

пожарной комиссии города Магадана 

 
Бондарь Игорь Владимирович - председатель комиссии, заместитель 

мэра города Магадана 

 

Аверьянов Олег Владимирович - заместитель председателя комиссии, 

начальник муниципального 

казенного учреждения «Управление 

по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям мэрии 

города Магадана» 

 

Ратушный Павел Васильевич - заместитель председателя комиссии, 

директор муниципального 

бюджетного учреждения города 

Магадана «Магаданский городской 

лесхоз» 

Члены комиссии: 

 

Кудинов Андрей Андреевич глава объединенной территориальной 

администрации поселка Сокол и 

поселка Уптар мэрии города 

Магадана 

 

  

Маланчин Остап Михайлович - начальник отдела Министерства 

внутренних дел Российской 

Федерации по городу Магадану  

 

Попов Анатолий Анатольевич - директор муниципального 

унитарного предприятия города 

Магадана «Водоканал» 

 

 

Изюмов Артем Сергеевич - начальник федерального 

государственного казенного 

учреждения «1 отряд федеральной 

противопожарной службы по 



  9 

 

 

Магаданской области» (начальник 

Магаданского гарнизона пожарной 

охраны)  

 

Васильева Ольга Геннадьевна - начальник отдела муниципальной 

пожарной охраны муниципального 

казенного учреждения «Управление 

по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям мэрии 

города Магадана» 

 

Костюков Петр Петрович - директор муниципального 

бюджетного учреждения города 

Магадана «ГЭЛУД» 

 

Гаврилов Алексей Сергеевич - директор муниципального 

бюджетного учреждения города 

Магадана «Комбинат зеленого 

хозяйства» 

 

Горностаева Надежда Васильевна - руководитель департамента 

строительства, архитектуры 

технического и экологического 

контроля мэрии города Магадана. 

 

 

____________ 

 

 


